

## N:o 224.

*Af Herr A. W. Nilson: att pedagogien i Falköping måtte utvidgas från enklassig till tvåklassig med den aflöningsstat. som för dylika läroverk är gällande.*

Ehuru jag väl vet, att inom Riksdagen ringa benägenhet förefinnes att lenna ytterligare anslag till utvidgande af pedagogier och elementar-läroverk, utan att fastmer den åsigt gjort sig gällande, att föregående Riksdagar redan gått för långt i denna riktning, så vågar jag likväl framkomma med förslag till utvidgande af pedagogien i Falköping. Denna stad, som för närvarande räknar öfver 1500 inne-vånare, har nyligen uppfört ett nytt och ändamålsenligt skolhus och lärjunge-antalet vid pedagogien har, enligt officiella uppgifter, under de sednaste terminerna utgjort 40--50. Otillräckligheten af en enda lärare för undervisningens handhafvande derstädes, på sätt Kongl. Skolstadgan föreskrifver, har också af Regeringen blifvit erkänd, i det redan under sex på hvarandra följande terminer anslag varit beviljadt till aflöning åt en extra lärare. Då behovet af ökad lärarekraft sålunda visat sig konstant, så synes det mig vara tillbörligt att denna lärare uppföres på ordinarie stat och att Falköpings pedagogi uppflyttas från enklassig till tvåklassig. Om jemförelse anställles med mångfaldiga andra städers folkmängd och deras skolors lärjungeantal, så vågar jag påstå, att den nu till förmån för Falköping gjorda framställningen ingalunda skall kunna anses obillig. Så länge nu varande Skolstadga och af densamma betingade skolorganisation äro bestående, kan nu ifrågasvarande läroverk omöjligen rätt uppfylla sitt ändamål och utöfva en fullt gagnande verksamhet med mindre än tvänne lärare. Skulle återigen Riksdagen finna en omskapning af våra en- och tvåklassiga pedagogier och elementar-läroverk böra ske, så att de t. ex. förvandlades till högre folkskolor, ett förslag, som jag för min del ingalunda skall vara obenägen att biträda, så blir, hvad nu särskildt Falköpings pedagogi beträffar, en sådan förändring icke omöjliggjord genom beviljandet af det för densamma nu begärda anslaget, helst om för dess åtnjutande stadgas det vilkor,

att vederbörande lärare äro skyldige att underkasta sig den förändrade tjenstgöring, som en förändring i läroverkets organisation möjligen kan framdeles påkalla.

På grund af hvad nu är anfördt får jag vördsamt föreslå:

att pedagogien i Falköping måtte utvidgas från enklassig till tvåklassig med den aföningsstat, som för dylika läroverk är gällande.

Stockholm den 27 Januari 1868.

*Wilh. Nilson.*

*N:o 225.*

*Af Herr A. W. Nilson: angående hyresersättning af allmänna medel åt rektorn vid Hjo läroverk, Th. N. Lindskog, så länge han är i saknad af den rektor tillkommande boställslägenheten.*

Då läroverksstadgan tillerkänner skolrektorerna rätt till boställsvåning eller motsvarande hyresersättning, så torde ock hvarje rektor hafva billiga anspråk på att komma i åtnjutande af denna förmån. Detta synes ock hafva föranledt Kongl. Maj:t att till Riksdagen framställa proposition om anslag till hyresersättning åt rektorn vid Westerås elementarläroverk Herr Drysen, hvilken ej kunnat komma i besittning af boställslägenhet, förrän sådan genom äldre innehafvares afgång blir ledig. Enahanda förhållande eger rum med rektorn vid läroverket i Hjo, Th. N. Lindskog, hvilken ännu ej fått tillträda boställslägenhet af det skäl, att densamma på grund af Kongl. Bref innehafves af förre pedagogen, numera andre läraren vid läroverket i Hjo, J. A. Klefbeck, så länge han vid denna sin befattning kvarstår.

Om den åt Rektor Drysen sökta förmånen beviljas, så vågar jag hoppas, att Riksdagen skall finna med billighet öfverensstämmande, att hyresersättning afven medgifves åt Rektor Lindskog; och därför hemställer jag,

att Riksdagen anslår åt Rektorn vid Hjo läroverk, Th. N. Lindskog, hyresersättning af allmänna medel att med 300 R:dr